平成２８年２月１０日

杉並区議会議長

はなし 俊郎 様

道路交通対策特別委員会

委員長 浅井 くにお

道路交通対策特別委員会活動経過報告書

道路交通対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

(1) 平成２７年１２月３日 報告聴取

(2) 平成２７年１２月１５日 委員の派遣

２ 活動経過

 (1) 平成２７年１２月３日

① 外環の２の「話し合いの会」について

第 14回話し合いの会が、10月 27日に西荻地域区民センターで開催され、13名の

構成員の出席と 33名の傍聴者があり、主な内容としては、構成員からの意見発表や

質疑、東京都から今後の話し合いの会の進め方について、準備会の開催の提案があ

ったとのこと。

構成員から出された主な意見としては、過去の経緯の話を議論しても堂々巡りに

なってしまうので、もっと地域の現状や将来のことを考えて議論すべきとの意見や、

議論が堂々めぐりになるのは、都が住民に対し納得のいく回答がされていないから

などの意見があり、準備会の開催の提案については、肯定的な意見や否定的な意見

がそれぞれ出されているとのこと。

② 第３２回駅前放置自転車クリーンキャンペーンの実施結果について

   実施期間は、平成 27年 10月 22日から 31日まで。天候にも恵まれ、予定されて

いた７駅すべての駅で実施され、駅頭及び商店街において、地元商店会、杉並区自

転車放置防止協力員、小中学校の児童生徒、教員、保護者及び所管警察署や鉄道事

業者など関係機関、合計 463人の参加があり、のぼり旗を掲げ、自転車の放置防止

を呼び掛けるとともに、自転車駐車場案内チラシをポケットティッシュに添えて合

計 1万 4,500個配布したとのこと。

以上のとおり、２件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

(2) 平成２７年１２月１５日

  東京外かく環状道路の立抗工事現場、遺跡調査等の視察及び、放射第 5号線の街渠、

緑道、岩崎橋工事状況確認のため、以下の場所に委員を派遣しました。

  ① 東京外かく環状道路東名JCT本線シールドトンネル立抗工事現場（世田谷区）

  ② 放射第５号線（久我山区間）工事現場（杉並区久我山）

   各工事現場を視察しながら説明を受け、質疑応答を行いました。

以上